ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/ - 3 . сч . ^

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,

подлежащих обязательному сохранению

(предмета охраны), объекта культурного

наследия федерального значения

«Памятник «Металлург»,

расположенного по адресу: Челябинская

область, город Магнитогорск, площадь

Привокзальная

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия федерального

значения «Памятник «Металлург», расположенного по адресу: Челябинская

область, город Магнитогорск, площадь Привокзальная, включенного в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя

Государственного комитета А.А. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от «_5£» о ч  2019 г. № ' fS /Z

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
федерального значения «Памятник «Металлург», расположенного по адресу: Челябинская область, город Магнитогорск,

площадь Привокзальная

Значимость
объекта

культурного
наследия и

отдельных его
элементов

Состав предмета охраны

Г радостроительное Памятник «Металлург» - один из
положение объекта основных исторических композиционных
культурного элементов объемно-пространственной
наследия композиции привокзальной площади

г. Магнитогорска;

Приложение

2

3

Объект
культурного
наследия середины
XX в., обладающий
исторической и
художественной
ценностью

Целостное конструктивное решение
памятника «Металлург»:

- стилобат и кирпичный постамент,
облицованные гранитом (с учетом
восстановления утраченного гранита);

- скульптура из меди;

Историческое
композиционное
построение
фасадов

3.1. Скульптурная однофигурная
композиция в полный рост из меди,
высотой 4,75 м. Скульптура,
изображающая металлурга в полный рост
вовремя работы. На обнажённом торсе -
фартук, на руках -  рукавицы. Правую руку
он вытянул вперед, а левую, в которой
держит орудие труда, отвел назад;

3.2. Форма постамента -
трапециевидный параллелепипед с
усеченной южной гранью, прямоугольной
в плане формы. Постамент из кирпича,
облицованный гранитом (с учетом
воссоздания цветового решения гранита,
подбора месторождения). Размер
постамента 2,5 х 1,7 х 3,1 м;

3.3. Стилобат постамента облицован
гранитом (с учетом воссоздания цветового

решения гранита, подбора
месторождения). Стилобат постамента
врезан в лестничный марш. Размер
стилобата 2,7 х 1,9 х 0,9 м;

4 Мемориальная
доска

Мемориальная металлическая доска,
окрашенная в серый цвет с надписью:
«Скульптура «Рабочий» создана в 1958 г.
скульптором Зеленским А.В. в 1958 г. она
была установлена на Всемирной выставке в
Брюсселе / Бельгия / в 1959 г -  в советском
павильоне на выставке «Достижения СССР
в области науки и техники» в Нью-Йорке /
США / в 1960 г - н а  Международной
выставке перед фасадом советского
павильона в Вене / Австрия / в 1965 г - н а
ВДНХ в Москве в 1967 г - н а  территории
ММК в Магнитогорске в 1970 г -  на
Привокзальной площади в Магнитогорске».